

VEGYESEK.

Jegyzőkönyve az „Erdélyi Múzeum-Egylet” orvos-természettudományi szakosztályának 1893. febr. 26-án tartott közgyűléséről.

Jelen van *Farkas Gyula* dr. elnökön és *Löte József* dr. titkáron kívül 29 tag

I. Elnök a következő beszéddel nyitja meg a közgyűlést:

Tisztelt Közgyűlés!

Szakosztályunk minden tagjának módjában volt meggyőződést szereznie afelől, hogy az elmúlt évben emelkedett-e, vagy szállott-e talán, a Szakosztálynak a kebelében folyt szellemi tevékenységnek a nivója; tágult-e vagy szűkült e szellemi tevékenység külső terjedelme; lendült-e, vagy ernyed-e talán, az ápolásához szükséges termelési buzgóság, a célja felé sarkaló lelkesültség, az előbbrevitelére törekvő állhatatosság? Kinek-kinek módjában volt meggyőződést szereznie afelől, mert e tevékenységnek a lehetőségig hű és majdnem egészen teljes képét tükrözé a szakosztálybeli működés eredmény-tára, a Szakosztály Értesítője. Merem hinni, hogy bárki tette fel legyen magának e kérdés-sorozatot, helyes mérlegelés után annak minden izére kedvező ítélet-alkotásban állapodhatott meg.

Van azonban a szakosztályi működés belső élet-világának egy jellegzetes, mégpedig ügyrendi momentuma, amelyre csak azoknak az észrevevő tekintete eshetik, akik egészen közeli, a tűzhely közvetlen melegében és világosságában érintkeznek a Szakosztály működésével és vesznek részt benne. S midőn ezen a momentumon is óhajtozva keressük a fejlődés jeleit: sajnálattal kell konstatálnunk, hogy ebben a tekintetben nem teljes a fejlődés. Arra célozok, hogy a természettudományi alosztály szaküléseinek a látogatottsága állandóan alatta van a várakozásoknak. Igaz, az előadott tárgyak többnyire közelve lesznek és ritkán olyanok, hogy a közlés természetes kis késedelme miatt a velők való megismerkedés különösebben sietős volna. De nem ritkán kapcsolatosak érdekes természeti tárgyak vagy kísérletek bemutatásával, amit soha sem pótolhat teljesen a még oly jó rajz-nyomat és még oly pontos leírás találó volta sem. Különösen kíváncsiak pedig a szakosztályok minél nagyobb mérvű látogatottsága abból az általános jellegű s ügyrendünkben is gyökeredző célból, a melyet a tudományosság terén való személyes társulás valósíthat csak meg. Mintán most köz-tudásra adtam e hiányt, azzal a kéressel fordúlok természettudomány-szaki tag-társainkhoz, hogy annak a megszüntetésében közrehatni szíveskedjenek.

Hogy nyomban ismét örvendeteset jelentsek, már előre fölhívom a tiszt.

tagtársak figyelmét Koch Antal tagtársunknak a csere-viszonyról adandó jelentésére, melyből ki fog tűnni, hogy tisztelt tagtársunk nagy buzgalmát az elmúlt évben is fokozódott szép siker jutalmazta. Ezen kívül most már majd módot is tud nyújtani arra, hogy Szakosztályunk tagjai a csere-viszonyt hasznukra fordíthassák.

Mult évi pénztár-folyamatunk tetemes kevesebbettel végződött. Ezt, mint a mult évi titkári jelentésből tudva van, már előre látta az előző évi Választmány és indított is meg intézkedéseket az e bajra való segítségére. Egyik eszméje, hogy azok az Erdély-részi orvosok és tanárok, akik még nem tagtársaink, tájékoztassanak Szakosztályunk felől, fölmerült külső akadályok miatt még nem valósulhatott meg, de közel van már megvalósulásához. Azonban a mostani Választmány kérvényt adott be anyaintézetünk, a Múzeum-egyesület igazgató Választmányához, amelyben a kellőleges megokolás rendén évi átalányunknak 500 frttal való fölemelését kéri. Hogy kérésünk meghallgatásra fog találni, ezt részint nyomós támogató okaink alapján, részint már annak az alapján is reményelni merhettük, hogy a Múzeum-Egyesület mult évi közgyűlésén abbéli szándékunkat előre bejelentvén, ellenmondás nélkül tudásul vétetett.

Nem végezhetem csekély szólásomat anélkül, hogy úgy, mint a legutóbbi választmányi ülésen is tetém, itt is ne említsem meg fájó érzéssel annak a férfinak nevét, aki még utolsó közgyűlésünkön, mint elnökünk éppen e helyről, erőteljes hangon hallatta szorgos kijelentéseit. Vessünk egy kegyeletes hantot innen is egykor oly tevékeny tagtársunk, Belky János korai sirjára! Szellemek közöttünk maradt mindenkorra!

A mai jegyzőkönyv hitelesítésére Lechner Károly és Koch Antal tisztelt tagtársainkat kérve fel, szívélyesen üdvözlöm a tisztelt tagtárs urakat, a közgyűlést megnyitom és mindenek előtt felszólítom Lőte József titkár urunkat jelentésének előterjesztésére.

A közgyűlés a megnyitó beszédet éljenzéssel fogadja

II. A titkár jelentése.

Tisztelt szakosztályi Közgyűlés!

Nem akarom nagyon megfárasztani a tisztelt szakosztályi közgyűlés becses figyelmét a természeténél fogva amúgy is száraz titkári jelentéssel, azért lehetőleg röviden igyekeztem összefoglalni azokat az adatokat, a melyek a szakosztály mult évi működését vannak hivatva feltüntetni. Mindjárt rá is térek a tárgyra.

1. *Orvosi szakülés* 7 volt: febr. 19-én, márcz. 4-én, április 30-án, szept. 23-án, okt. 29-én, nov. 26-án, decz. 17-én.

Ez üléseken 12 szerző 20 különböző czímen értekezett, a mint az alábbi összeállításból kitetszik.

1. *Ákontz* Károly dr. tanársgd. Hüvely- és méhelőesésekről, kilencz ope-rált eset kapcsán.

2. *Balta* Gyula dr. tnrsgd. A paizsporcz és a szakcsont sérülése önakasztás esetében.

3. *Brandt József* dr. tnr. Betegbemutató: a) laparohysterotomia fibromyoma uteri miatt; b) ovariumcysta műtete.

4. *Engel Gábor* dr. mtnr. A méhhurut és orvoslása.

5. *Genersich Antal* dr. tnr. a) A kóros kövek keménységéről. b) Elsődleges gömbsejtű sarcoma ilei ritka esete, kórboneztani és mikroszkópi készítmények bemutatásával.

6. *Genersich Gusztáv* dr. tnrsgd. 1. Betegbemutató: a) pyaemia cryptogenetica; b) abscessus retropharyngealis 2. Az osteomalaciáról.

7. *Höncz Kálmán* dr. tnrsgd. Uti jegyzetek.

8. *Kiss Ferencz* gyakornok. a) A cukor quantitativ meghatározása. b) A Zoth-féle urameter ismertetése.

9. *Papp Gábor* dr. Betegbemutató: a) nagyfokú sérülés a fejen, körfűrészről; b), c) sclerodermia.

10. *Purjesz Zsigmond* dr. tnr. A tuberkulin veszélyességéről.

11. *Rudas Gerő* dr. fogorvos. Az ép és kóros fog szövettana köréből. 1. A foggyökéren előforduló ritka szöveti elváltozásról; 2. a foggyökök felszívódásáról; 3. az interglobularis ürökről.

12. *Török Imre* dr. gyak. orvos. Syphilis cutanea ulcerosa post vaccinationem.

II. Természettudományi szakülés 5 volt: febr. 26-án, április 8-án, május 6-án, november 18-án, december 16-án.

E szaküléseken 11 szerző 16 czímen értekezett, a mint az alábbi kimutatásból látszik.

1. *Budai József* polg. isk. tnr. beszámolt az Erd. Múzeum-Egylet megbízásából az 1890. évben Erdővidéken tett palaeontologiai gyűjtéséről és ezzel kapcsolatban ismertetett az ottani legfelsőbb harmadkori üledékek rétegsorozatát.

2. *Fabinyi Rudolf* dr. egyet. tnr. Új eljárás bizonyos szénvegyületek nitrogén tartalmának quantitativ meghatározására.

3. *Farkas Gyula* dr. egyet. tnr. Észrevételek az elektromos áramlás elméletére.

4. *Héjas Imre*. „Erdély harmadkori ostracodái“ czímen értekezett a harmadkori rétegekben előforduló kagylós rákok kövült maradványairól.

5. *Jahn Károly* dr. reálisk. tnr. A brassai vízvezetéki vizek újabb részletes elemzése. Bemutatta *Fabinyi* tnr.

6. *Koch Antal* dr. egyet. tnr. a) Folytatólagosan ismertette az Erdélyi Múzeum-Egylet megbízásából a múlt nyáron Erdélyben tett földtani kirándulásai eredményét. b) Bemutatta és ismerteti *Uhlig* Viktor dr. bécsi palaeontolognak „Ueber Fr. Herbieh's Neocomfauna in Rumänien“ című értekezését. c) Jelentés a múlt nyáron Erdélyben tett földtani kirándulásáról. d) Bemutatta és magyarázza Magyarország erdélyi részeinek új átnézetes földtani térképét.

7. *Lőrenthey Imre* dr. tnrsgd. Adatok az erdélyi tőzegtelepek faunájához. Bemutatta *Primics* György dr.

8. *Martin Lajos* dr. egyet. tnr. a) A madárrepülés általános elmélete. IV. közl. b) Ismerteti a „Zeitschrift f. Luftschiffart“ februári füzetében megjelent

„Bemerkungen zu Lilienthals Vogelflug als Grundlage der Fliegenkunst“ című közleményét. c) A madárrepülés általános elmélete. V. közl.

9. Mártonfi Lajos dr. gymn. tnr. Jelentés az Erdélyi Múzeum-Egylet megbízásából tett ásvány-földtani kirándulásai eredményéről, bemutatásokkal. Bemutatta Koch A. tanár.

10. Primics György dr. múzeumi örsege. Tőzegpéldányok bemutatása mellett ismertette az erdélyi részek azon tőzegtelepeit, a melyeket a múlt év folyamán a földmivelésügyi miniszter megbízásából részletesebben megvizsgált.

11. Schlesinger Lajos dr. mtnr. (Berlinben). A közönséges differentialis egyenletek integrálásának egynemű különös tulajdonságairól. Bemutatta Farkas Gyula tanár.

III. Nyilvános (népszerű) előadást négyet rendezett a szakosztály. Két sorozatos előadást Fabinyi Rudolf dr. egyetemi tanár tartott „Mult és jelen a chemiában“ közös címmel. Az első előadás 1892. április 1-én volt „A bőlcsök köve“ címmel, a második, a mely az elemekről szólott, április 30-án. A más két előadást Pfeiffer Péter dr. fizikai tanársege tartotta „Az energia átalakulásáról“ 1892. jan. 23-án és február 6-án. Mind a négy előadást nagy érdekl. hallgatta a jelen volt díszes közönség és tanúlsággal gyönyörködött a szépen sikerült kísérletekben

IV. Az „Értésítő“-nek mind a három szaka 3—3 füzetben jelent meg, összesen $56\frac{3}{8}$ ív terjedelemben. Ebből az orvosi szakra $24\frac{1}{4}$ ív esik, a természet-tudományira $25\frac{7}{8}$, a népszerűre pedig $6\frac{1}{4}$ ív. Ekkora terjedelmet még egyszer sem ért el az „Értésítő“. Legnagyobb volt mostanig az 1891-ki évfolyam: $49\frac{3}{8}$ ív, a melynél a tavalyi évfolyam $\frac{1}{4}$ ív hián 7 ívvel lett terjedelmesebb. Kétségkívül örvendetes jele a szakirodalmi termelés számottevő fokozódásának, de másfelől — természetesen — a szakosztály pénzügyeire sem maradhatott befolyás nélkül, jöllehet több közlemény nem részesült írói tiszteletdíjban, mivel időközben más tudományos közlőnyben láttak napvilágot, s jöllehet rajzok közlésétől tartózkodott a szerkesztőség, a mennyire a szöveg érthetősége csorbítása nélkül lehetségesnek mutatkozott. A szakirodalmi termelésnek éppen ez az örvendetes fokozódása csak annál jogosultabbá tette a választmánynak azt a törekvését, hogy a Múzeum-Egylet fokozottabb anyagi támogatását nyerve ki.

Közölt az „Értésítő“ 15 eredeti orvosi értekezést 8 szerzőtől, két ülés-megnyitó beszédet, a melyekben az orvosi szak érdemes elnöke szakosztályunknak két, férfikora teljében elhunyt jeles tagjáról az őszinte fájdalom hangján emlékezett meg, és méltatta a korszakalkotó működésű tudósnak, Virchow Rudolfnak az érdemeit 70-ik születésnapja alkalmából. Ugyancsak a Genersich tnr. tollából hozott egy nekrológot néhai Géber Ede tanárról. Közölt továbbá egy tárczacikket tanulmányúti tapasztalatokról, 12 természettudományi eredeti értekezést 11 szerzőtől, több könyvismertetést, az 1891-ki szakirodalom jegyzékét, szakülési jegyzőkönyvi kivonatokat stb.

A Revueban majdnem valamennyi közlemény megjelent németül, rövidebb-bövebb kivonatban.

A népszerű szak az említett nyilvános előadások szövegét tartalmazza, a III. f. pedig Apáthy tanárnak „A jótékonyág mint természeti törvény“ című előadását, a melyet a Mária Dorottya-egyesület javára tartott volt.

Mellékletül 1 graghikus tábla és egy rajzoltas lap van csatolva az „Értesítő 1892-ki évfolyamához 9 ábrával.

V. A választmány a szakosztály ügyvitele érdekében 4 ülést tartott: 1892. febr. 21-én, jnnius 20-án, október 30-án és 1893. febr. 14-én. Ez ülések fontosabb működései a következők voltak. Megalakította a szerkesztő-bizottságot, az illető szakok szerkesztésével Lőte József dr., Koch Antal dr. és Farkas Gyula tanárokat bízván meg. A nyomdászt illetőleg Ajtai K. Albert személyében állapodott meg, a ki, jöllehet a nyomtatás költségeit ívenként 1 frt. 50 kr.-ral fölemelte, addigi működésével a választmány megelégedését teljes mértékben kiérdemelte, s az „Értesítő“ csinos és ízléses kiállítására nézve legtöbl biztosítékot ígért. Nem is csalogott várakozásában a választmány. Elfogadta Fabinyi Rudolf dr. egyet. tnr. ajánlatát sorozatos népszerű előadások tartására s megbízta a titkárt ez előadások szokásos rendezésével. Meghallgatta a titkár időnkénti jelentését a pénztár állásáról és füzetek ügyéről, továbbá egyéb ügyviteli dolgokban intézkedett. A III. ülésen fölmerült volt az a kérdés, hogy tekintve a szakosztály pénzügyi erejének fogyatékos voltát, gondoskodjék-e a szerkesztő-bizottság III. füzetek kiadásáról. A választmány megadta rá a fölhatalmazást, abban a reményben, hogy sikerül a Múzeum-Egyet anyagi támogatását kinyerni, s a következő ülésen meg is bízta az elnökséget, hogy nyújtson be indokolt folyamodványt az egyesület igazgató választmányához, kérve, hogy eszközölje ki a közgyűléstől a szakosztály évi 2000 frt átalányának 2500 frtra emelését. A folyamodás már be is nyújtatott.

Elfogadta a III. népszerű füzet anyagául Apáthy István dr. egyet. tanár felajánlott előadását, a melyről már volt szó, a rendes írói tiszteletdíjjal.

Az utolsó ülésen napirend előtt az elnök kegyeletes szavakkal emlékezett meg néhai Belky János dr. egyet. tanárról és a választmány buzgó tagjáról, s indítványára az ülés egyhangúlag határozta, hogy részvétét jegyzőkönyvileg örökíti meg és a gyászoló özvegyhez részvétíratot intéz.

A napirend letárgyalása után a pénztár megvizsgálására Lechner Károly dr. és Abt Antal dr. egyet. tanárokat jelölte ki a választmány, aztán megállapította a közgyűlés napját és tárgysorozatát.

Az elmúlt szakév folyamán a szokásos ajánlás alapján a következő urakat és intézeteket fogadta tagokul a választmány:

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------------|
| Nagy Miklós orvth. | Fornet Elemér dr. egyet. gyak. |
| Benedek Zoltán orvth. | Papp Gábor dr. kórh. orvos. |
| Kohn Fülöp dr. tnrsgd. | Voith Mihály dr. járásorvos (vid.) |
| Scheiz Vilmos dr. tnrsgd. | Barabás Albert dr. kör orvos (vid.) |
| 5 Jakabházy Zsiga dr. tnrsgd. | 15 Török Imre dr. gyak. orv. |
| Bogár Kálmán dr. tnrsgd. | Uray Miklós orvth. |
| Széles Dénes dr. tnrsgd. | Haftl Dezső dr. egyet. gyak. |
| Gopcsa Jakab dr. gyak. orv. (vid.) | Rosenberger Mór dr. egyet. gyak. |
| Lázár Ernő okl. gyógyszer. (vid.) | Ellend József h. tanár (vid.) |
| 10 Gámán Béla dr. gyak. orv. | 20 Erzsébetvárosi állami gym. (vid.) |

Elmekórtani intézet (Kolozsvárt.) Kórbonczani intézet (Kolozsvárt.)
 Bonczani " " 24 Ált. kórtani " "
 18 helybeli és 6 vidéki, összesen 24 tagot.

VI A tagok létszáma. Szomorúan kell megemlékeznünk azokról a tagtársainkról, a kiket a halál ragadott el sorainkból az elmúlt év folyamán. Ezek: a) a helyiek közül *Belky János* dr. egyet. tan., *Páll Sándor* nyug. tankerületi főigazgató; b) a vidékiekből *Heinrich Ernő* dr. beszteczebányai orvos, *Spányik József* dr. megyei főorvos, *Szabó István* nyug. tébolydaigazgató. Szomorúbb még a *Philip Samu* dr. sorsa, a ki súlyos elmebajban sinlődik.

Részint bejelentették a kilépéseket, részint hallgatag váltak ki a szakosztály kebeléből a következők. A *helybeliek* közül: *Molnár József*, *Márton Kálmán*, *Rozsnyai Kálmán*, *Székely János*, *Végh Lajos*. A *vidékiekből*: *Ádám Endre*, *Békésy Sándor*, *Behm László*, *Donogány Zakariás*, *Ebergényi Elemér*, *Hlavacsek Károly*, *Kain József*, *Lévay Ede*, *Malom Zsigmond*, *Méhely Zsigmond*, *Nits Pál*, *Papp Lajos*, *Péter Károly*, *Richter Aladár*, *Szini János*, *Szántó Endre*, *Serédi Ilona*, *Temesvári M.*

E szerint halálozás, elmebaj és kilépés által 29 tagot veszített a szakosztály, ellenben újonnan beléptettekben csak 24-et nyert. 5-tel tehát fogyott a tagok száma.

Van a szakosztálynak jelenleg 161 vidéki és 144 helybeli tagja, összesen 305. Ezek közül 1 örökítő tag, 41 múzeumi, a többi rendes.

VII. A pénztári folyamat feltüntetésére a következőleg csoportosítottam az adatokat.

B e v é t e l.

1. Athozatott a megelőző szakévről:

a) készpénzben	4.71	} 47.06 frt.
b) Markusovszky-alap	42.35	
2. Múzeum-egyleti átalány	2000.00 frt.	
3. Takarékpénztári kamatok	32.09	"
4. Visszatérült tiszteletdíj	14.00	"
5. Értesítő füzetek eladásából	1.00	"
6. Tagdíjak:		
a) helybeli tagoktól	216.00	"
b) vidéki "	337.20	"
Összes bevétel:	2647.35 frt.	

K i a d á s.

1. Nyomdai költségekre	1436.22 frt.	
2. Szerzői és szerkesztői tiszteletdíjakra	1258.15	"
3. Titkári tiszteletdíjra	100.00	"
4. Díjnokok jutalmazására	12.00	"
5. Postai és irodai költségekre	50.96	"
6. Szolgák díjazására	112.55	"
7. Papirkereskedőnek és könyvkötőnek	8.05	"
Összes kiadás:	2977.93 frt.	

A kiadások összegéből	2977.93 frtból
levonva a bevételek összegét	2647.35 frtot,
mutatkozik:	330.58 frt.

pénztári hiány.

Ehhez csatolandó a Markusovszky-alap

tőkéje 46.43 frt.

A múlt szakévi kiadásokhoz számítandó még az a 34 frt, a melyet a választmány f. évi febr. hó 14-én tartott ülésén kiútalványozott a szakelnökök mellett, a szaküléseken és népszerű előadásoknál segédkezett szolgáltnak jutalmúl. E szerint az összes pénztári hiány (330.58 + 46.43 + 34 frt) 411.01 frt, a mely az új szakév bevételeinek terhére esik.

A pénztár jelenlegi állását a következőkben van szerencsém feltüntetni.

Bevétel.

1. A Markusovszky-alap tőkéje	46.43 frt.
2. Múzeumi átalány 1893. év I. felére	1000.00 „
3. Tagdíjakból begyűlt	7.00 „
Összes bevétel:	1053.43 frt.

Kiadás:

1. Múlt szakévi pénztári hiány	377.01 frt.
2. A szolgálk jutalmazására a választmánytól megszavazott 34 frtból tényleg kifizettetett	30.00 „
Összes kiadás:	407.01 frt.

A 407.01 frtot levonva az
1053.43 frt bevételből. mutatkozik
646.42 frt pénztári maradék.

Ebből azonban még leszámítandó két népszerű előadásnál tett szolgálat jutalmazására a választmánytól már kiútalványozott 4 frt.

E szerint tehát a szakosztály 642.42 frt forgó tőkével kezdi meg a működését az új szakévben.

A tájékoztás kiegészítésére még csak azt jegyzem meg, hogy a múlt évről elmaradt tagdíjakból, továbbá eladott füzetek árából 165 frt bevételt remélhet a szakosztály.

Kérve a tisztelt szakosztályi közgyűlést, hogy jelentésemet tudomásul venni méltóztassék, maradok

alázatos szolgálja:
Lőte József,
szakoszt. titkár.

A közgyűlés a titkár jelentését éljenzéssel fogadja.

III. A pénztárvizsgáló bizottság jelentése.

Tisztelt Közgyűlés!

Az Erdélyi Múzeum-Egylet orvos-természettudományi szakosztályának választmányja tisztelettel alulírottakat a szakosztály pénztárának s számadásai-

nak megvizsgálására kiküldvén, van szerencsénk a folyó évi február hó 15-én megejtett vizsgálat eredményéről a következőkben jelentést tenni.

A bevételi és kiadási naplók tételeit egyenként a reájuk vonatkozó okmányokkal összehasonlítva és megvizsgálva, tapasztaltuk, hogy szakosztályunk vagyona a lefolyt évben is a legnagyobb pontossággal kezeltetett.

A szakosztálynak az 1892. évre szóló pénzforgalmát a következőnek találtuk:

Bevétel volt 1892. évben:

1. Megelőző évről a) Kézpénz-maradék	4.71	}	47.06 frt.
" " b) Markusovszky-alap	42.35		
2. Múzeum-egyleti átalány	2000		frt.
3. Takarékpénztári kamatok:			
a) 9901 sz. t. p. könyv	7.98	}	32.09
b) 9902 " " " "	10.03		
c) 9784 " " " "	4.08		
d) 5221 " " " "	10.—		
4. Tisztelet-díj visszafizetése			14.—
5. Értesítő eladása			1.—
6. Tagdíjak: a) helybeli tag után	216 —	}	553.20
" b) vidéki " " " "	337.20		
Összesen:			2647.35 frt.

Kiadás volt 1892. évben:

1. Nyomdai költségekre	1.436.22	frt.
2. Szerzői s szerkesztői tisztelet-díjakra	1.258.15	"
3. Postai s irodai költségekre	50.96	"
4. Titkár-segéd tisztelet-díjára	100.00	"
5. Szolgák díjazására	112.55	"
6. Papirkereskedői s könyvkötői számlákra	8.05	"
7. Dijnokok jutalmazására	12.00	"
Összesen:	2.977.93	frt.
A kiadások összegéből	2.977.93	frt.
levonva a bevételek összegét	2.647.35	frt.
Mutatkozik pénztári hiány	330.58	frt.
Ehez csatolandó a takarékpénztárban elhelyezve talált Markusovszky-alap tőkéje	46.43	frt.
Összes hiány:	377.01	frt.

E számadások úgy összegeikben mint tételeiként helyeseknek találattván, kérjük a Tekintetes Közgyűlést, hogy a felmerült hiány fedezéséről gondoskodni és a Titkár urat a további elszámolás s szavatolás terhe alól felmenteni méltóztatásuk.

Kolozsvárt, 1893. évi február hó 15-én.

A Tekintetes Közgyűlésnek alávetos szolgálai:

Dr. Lechner Károly.
Dr. Abt Antal.

A közgyűlés e jelentés alapján egyhangúlag fölmenti titkárt a további felelősség terhe alól.

Elnök jelenti, hogy a választmány megtette a kellő lépéseket arra nézve, hogy a pénztárhány fedezése céljából buzdító felhívás intéztessék a még nem tag orvosokhoz, természettudományokkal foglalkozó középiskolai tanárokhoz és gyógyszerészekhez.

A közgyűlés e kijelentést egyhangúlag helyeslő tudomásul veszi.

IV. Jelentés a csereviszony állásáról és fejlődéséről a múlt évben.

Tekintetes Közgyűlés!

Az elmúlt évben a hat évvel ezelőtt megindított csereviszonynak fentartása és fejlesztése ismét rám volt bízva. Én az adott viszonyokhoz képest igyekeztem a megbízásnak megfelelni és a következőkben van szerencsém az ügynek mai állásáról számot adni.

A múlt közgyűlés alkalmával a velünk csereviszonyban levő társulatok vagy szerkesztőségek száma volt: belföldieké 20, külföldieké 78, összesen 98. Jelenleg azoknak száma a következő: - belföldieké 19, külföldieké 89, összesen 108; tehát tizzel több a múlt évinél.

A múlt évben hozzájött társulatok ezek:

1. L' Institut Royal Grand-Ducal de Luxembourg;
2. Aerztlicher Verein in München;
3. Naturwissenschaftlicher Verein in Düsseldorf;
4. Museum Francisco-Carolinum in Linz;
5. Societas pro fauna et flora fennica in Helsingfors;
6. Missouri Botanical Garden in St. Louis Mo.;
7. Naturhistorischer Verein der preussischen Rheinlande, Westfalens und d. Reg. Bez. Osnabrück, in Bonn;
8. Wisconsin Academy of sciences, arts and letters in Madison, Wisc. U. S. A.
9. Naturwissenschaftlicher Verein in Regensburg;
10. Royal Irish Academy of Dublin;
11. Schweizerische Naturforschende Gesellschaft, Centralcomité in Bern.

A velünk csereviszonyban álló társulatok címét és a tőlük eddigelé kapott kiadványok jegyzékét, a társulatok székhelyeinek betürendes sorában, van szerencsém jelentésemhez mellékelve benyújtani, köszönettel kiemelve, hogy dr. Ferenczi Zoltán, az erdélyi Múzeum könyvtárnoka, szíves volt a nevezett kiadványok kimutatását számunkra összeállítani. Az összes itt felsorolt kiadványok az Erdélyi Múzeum könyvtárában, kellően leltározva, és így a jegyzék segítségével könnyen hozzáférhetően el vannak helyezve. Sok társulatnak kiadványai, az igaz, hogy csak hézagosan jutottak ily módon az erdélyi Múzeum könyvtárába; de föladatommak fogom tartani, ha a tisztelt Közgyűlés ezutánra is megbíz a csereviszony vezetésével, hogy a hiányokat okkal-móddal lassanként elenyésztessük *)

*) A szakosztályal csereviszonyban álló társulatok jegyzéke az „Értesítő” természettud. szakának II. füzetében van összeállítva. Szerk.

Arra való helyiséggel, melyben a beérkezett társulati folyóiratokat és egyéb kiadványokat az egyleti tagok számára könnyen hozzáférhetően kirakhattam volna, a múlt évben sem volt, és így, mielőtt küssé felgyűltek intézetben, időről-időre a könyvtárba szállítottam. Ezúttal jelenthetem azonban, hogy a folyó évben az Erd. Múzeum ásvány-földtani osztályában őrségének eltávóása következtében, rendelkezésre áll egy szerény szoba, a melyben csupán az intézet assistense dolgozik, és hogy egyelőre, a míg t. i. a könyvtár új és bő helyiségeket kap, szívesen berendezem ennek egyik felét arra, hogy a csereviszony folytán a folyó évben beérkező kiadványok arra való rekeszes állványon és egy nagy olvasó asztalon elhelyezve, egyetünk t. tagjai által bizonyos időben megtekinthetők és használhatók legyenek. Ha a tek. Közgyűlés ezt az ajánlatomat elfogadja, akkor csak arra kérem, hogy az igazgató-választmány nál eszközölje ki 2 drb. rekeszes könyvállványnak készíttetését, mivel ilyenekkel intézetem nem rendelkezik.

Jelentésemet elvégeztem; kérem szíveskedjenek azt tudomásul venni és a fölvetett kérdésekben határozni.

A tekintetes Közgyűlésnek

alázatos szolgálja

Koch Antal dr.

A közgyűlés egyháugulag jegyzőkönyvi köszönetet szavaz Koch tanárnak a csereviszony ápolása érdekében kifejtett buzgó működésért és szíves ajánlatáért

A szükséges rekeszes könyvállvánnyt egyhangulag engedélyezi a közgyűlés és megbízza az elnökséget, hogy e tekintetben intézkedjék.

V. Új tagokul ajánlatnak:

Radu János dr. phil., ajánlja Abt Antal dr. tnr.

Feldmann Ignác orvos. „ Genersich Vilmos.

Balogh Péter tnrjelölt. „ Hangay Oktáv tnr.

Egyháugulag megválasztatnak.

VI. Elnök a két szakülési elnök, a két szakülési jegyző és hat választmányi tag megválasztására szólítja fel a közgyűlést, megjegyezvén, hogy a hat választmányi tag közül három az orvostudományi, három a természettudományi alszaktól választandó s mindkét alszakhoz tartozó választásokban csak az illető alszak tagjai vehetnek részt. (Ügyr. 14. §) Szavazatszedőkül felkéri az orvosi alszakra Benel János dr. elnöksége alatt Jakabházy Zsiga és Bogár Kálmán dr.-okat, a természettudományira pedig Hangay Oktáv tnr. elnökle alatt Ruzitska Béla tanársegédet és Héja Kálmán tanárjelöltet.

Az orvosi szakon begyűlt 16 szavazatból kapott elnökségre Genersich Antal tanár 16-ot, jegyzőségre Benel János dr. 15-t, választmányi tagságra Brandt József tanár 16-ot, Davida Leo és Udránszky László tnrök 15—15-öt, Purjesz Zsigmond és Szabó Dénes tnrök 1—1-t. E szerint orvosi szakelnök lett Genersich Antal tnr., jegyző Benel János mtnr., választm. tagok Brandt József, Davida Leo és Udránszky László tnrök.

A természettudományi alszakon begyűlt 14 szavazatból elnökségre kapott *Fabinyi* Rudolf tnr 13-t *Apáthy* István tnr. 1-et, jegyzőségre Koch Ferencz tnr. 14-et, választm. tagságra Abt Antal és *Apáthy* István tanárok 13—13-at, Koch Antal tnr. 12-t, Hangay Oktáv 1-et. E szerint term észettud. szakelnök lett *Fabinyi* Rudolf tnr., szakjegyző Koch Ferencz mtnr., választm tagok Abt Antal, Koch Antal és *Apáthy* István tnrók.

Több tárgy nem lévén, elnök az ülést befejezettnek nyilvánítja.

Kolozsvárt, 1893. február 26.

Hitelesítjük :

Lechner Károly dr.

Koch Antal dr.

Furkas Gyula dr.

szakoszt. elnök.

Löte József dr.

szakoszt. titkár.